اہمیت ادبی توزک جہانگیری

دورۂ سلطنت جہانگیر چہارمین پادشاہ تیموری ہندی (۱۰۱۴ھ / ۱۶۰۵م - ۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۸م) از لحاظ زبان و ادبیات فارسی حایز اہمیت فوق العادہ است۔ خود این پادشاہ نویسندهای چیرہ دست و شاعر فارسی زبان بود و توزک او بہ اثبات می رساند کہ ری تسلط کامل بر زبان فارسی داشت۔

توزک جہانگیری اثریست کہ در آن اطلاعات ذی قیمت دربارۂ زندگانی افراد خانوادۂ تیموریان ہندی، روش کشورداری آنها، علاقہ مندی آنها با ہنرها و فنون مختلف و ادب فارسی، اخلاق بعضی دولتمردان ہند و غیرہ گنجانیدہ شدہ است۔

این کار اساسی است که باید با توجه انجام گیرد. بنده فقط دو سه مورد از توزک جهانگیری را انتخاب کرده‌ام که نمایانگر اهمیت ادبی این اثر و علاقه‌مندی مؤلف آن با ادبیات بویژه ادبیات فارسی است. باید عرض شود که توزک جهانگیری از هند نخست به تصحیح و کوشش بنیانگذار دانشگاه اسلامی علی‌گروه مرحوم سر سید احمد خان در ۱۲۸۱/۱۸۶۴ م چاپ سنگی خورد که پیش نظر بنده قرار دارد، سپس این کتاب از تهران، ایران به نام جهانگیرنامه چاپ و منتشر شد.

جهانگیر به این اثر خود ارج می‌نهد. چون وقایع دوازده ساله به بیاض برده شد، او به متصدیان کتابخانه شاهی دستور داد که این احوال را یک جلد ساخته، نسخه‌های متعددی ترتیب دهند تا به "بنده‌های خاص عنایت و به سایر بلاد فرستاده شوند و ارباب دولت و اصحاب سعادت آن را دستورالعمل خود سازند".

نظرهای جهانگیر بعضی اوقات و در بعضی موارد، اطلاعاتی درباره اشخاصی را که در مآخذ دیگری آمده، به تصدین و تصویب می‌رساند.

مولانا اسد قصه‌خوان پسر مولانا حیدر قصه‌خوان به غایت خوش فهم، متبّع و صوفی مشرب بود^۲. او با میرزا غازی حاکم تته بسر می‌برد و بعد از درگذشت او در سال ۱۰۲۱ هـ/ ۱۶۱۲ م به دربار جهانگیر رسید. جهانگیر شخصیت او را ارزیابی کرد و درباره اش چنین نوشت:

^۱- توزک جهانگیری، ص ۲۲.

^۲- عرفات العاشقین، ورق ۱۱۲.

گوشه دهلی به وضع توکل و تجرید بسر می برد. مرد گرامی است، صحبتش بی ذوق نیست، به انواع مراحم دلنوازی کرده رخصت فرمودم^۱.